
MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 

________________________________________________________________ 
  Čj. MV-3055-1/PO-PVP-2014     Kódové označení: SP 

 Praha 29. ledna 2014 
 Počet listů: 8 

 
 
 
 
 
S c h v a l u j e :  brig. gen. Ing. Drahoslav Ryba 
                            …..............................…………….. 

Generální ředitel HZS ČR 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Spojení 
(SP) 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



SP  MV-GŘ HZS ČR 

2 
 

Obsah 

1. Charakteristika kurzu 3 
2. Cíle vzdělávání  3 
3. Rozsah znalostí absolventa 3 
4. Časová dotace 3 
5. Podmínky pro zařazení 4 
6. Materiální zajištění účastníků kurzu 4 
7. Ukončení kurzu 4 
8. Učební osnovy         4 

 



SP  MV-GŘ HZS ČR 

3 
 

1. Charakteristika kurzu 
Kurz Spojení je určen k získání specializace stanovené zvláštním předpisem1, zaměstnancům 
jednotek HZS podniků a členům, kteří vykonávají službu v jednotkách SDH obcí nebo SDH 
podniků jako svoje zaměstnání. 

2. Cíle vzdělávání 
Absolvent kurzu získá potřebné znalosti a dovednosti pro používání věcných prostředků 
spojové služby běžně používaných v jednotkách PO, provádění odborné přípravy v oblasti 
spojové služby a vedení předepsané dokumentace. 

3. Rozsah znalostí absolventa 
Absolvent umí: 

- používat a udržovat v provozuschopném stavu (obsluhovat, nastavovat a provádět běžnou 
údržbu) prostředky spojové služby běžně používané v jednotkách PO, 

- zabezpečit součinnostní spojení s OPIS HZS kraje a jednotkou PO na území podniku, 
- vykonávat funkci spojaře v jednotce HZS podniku, na ohlašovně požáru podniku, na 

operačním středisku HZS podniku, příp. dispečinku podniku apod. 
 

Absolvent je seznámen s předpisy souvisejícími s danou tématikou. 

4. Časová dotace 
 

Organizační část kurzu / Předmět Počet hodin 

Zahájení kurzu 1 

1. Právní předpisy související s činností jednotky PO a IZS 2 

2. Bezpečnostní systém podniku 4 

3. Činnost a dokumentace ohlašovny požáru a operačního 
střediska 

5 

4. Organizace spojení 15 

5. Informační systémy a podpory 7 

      Závěrečná zkouška 6 

Celkem 40 

 

V pravomoci ředitele vzdělávacího zařízení je možnost úprav obsahu učiva do 10 % jeho rozsahu. 

Pozn.: 1 hodina = 1 vyučovací hodina v rozsahu 45 minut. 
 
 
 

                                                 
1 Pokyn generálního ředitele HZS ČR č. 53/2013, k odborné způsobilosti zaměstnanců zařazených na vybraných 

funkcích v jednotkách HZS podniků a členů vykonávajících službu v jednotkách sborů dobrovolných hasičů 
obcí nebo podniků jako svoje zaměstnání v hlavním pracovním poměru. 



SP  MV-GŘ HZS ČR 

4 
 

 

5. Podmínky pro zařazení 
Pro zařazení do kurzu musí uchazeč splňovat tyto podmínky: 

Je absolventem kurzu NOV nebo kurzu Nástupní odborný výcvik pro zaměstnance HZS 
podniku vykonávající samostatnou službu při zdolávání požáru mimo místo zásahu (§ 40 
odst. 3 vyhlášky č. 247/2001 Sb.).  

6. Materiální zajištění účastníků kurzu 
Účastník kurzu musí mít u sebe doklady a vybavení pro účely výuky a pobytu ve vzdělávacím 
zařízení a musí být vybaven pracovním stejnokrojem II. 

6.1 Doklady 

− osobní doklady 
− průkaz pojištěnce zdravotního pojištění 
− potvrzení o splnění podmínek pro zařazení uchazeče do kurzu. 

6.2  Vybavení pro účely výuky 

− sešity a psací prostředky. 

Vzdělávací zařízení může vyžadovat i další náležitosti, které budou uvedeny v povolání do 
kurzu. 

7. Ukončení kurzu 
Ověření získaných znalostí se provádí formou závěrečné zkoušky před zkušební komisí, 
jmenovanou ředitelem vzdělávacího zařízení (test, závěrečná ústní a praktická zkouška).  

Dokladem o ukončení kurzu je potvrzení o absolvování kurzu. 

8. Učební osnovy 
Vysvětlivky:    

U    =  učebna                       T     =  teorie                      P     =  praxe 
 
 
 
Učební osnovy kurzu Spojení A čj. PO-2360/II-1-96 ze dne 4. 12. 1996 a kurzu Spojení B 
čj. PO-1104/II-2.3-99 z 18. května 1999 se zrušují. 



SP  MV-GŘ HZS ČR 

5 
 

 

 
 Spojení (SP) Počet hodin: 40 

 ZAHÁJENÍ KURZU Počet hodin: 1 

Téma 
číslo 

Počet  
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky Téma výuky Poznámky 

 1 U T Organizace kurzu, denní řád vzdělávacího zařízení  

 
 
 Spojení (SP) Počet hodin: 40 

PŘEDMĚT 1 – PRÁVNÍ PŘEDPIS Y SOUVISEJÍCÍ S ČINNOSTÍ  
      JEDNOTKY PO A IZS 

Počet hodin: 2 

Téma 
číslo 

Počet  
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
Výuky Téma výuky Poznámky 

1 2 U T Právní předpisy související s činností jednotky PO a IZS   
- zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 
- zákon č. 239/2000 Sb., o IZS 
- vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti 

jednotek požární ochrany 

 

 
 
 Spojení (SP) Počet hodin: 40 

PŘEDMĚT 2 – BEZPEČNOS TNÍ SYSTÉM PODNIKU Počet hodin: 4 

Téma 
číslo 

Počet  
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
Výuky Téma výuky Poznámky 

2.1 
 
 
 
 

2 U T Ochrana zaměstnanců podniku při havárii  
- vnitřní havarijní plán podniku a úkoly na úseku 

ochrany obyvatelstva 
- ochrana zaměstnanců 
- organizace vyrozumění a varování 
- prostředky pro varování a používané signály 
- činnost po vyhlášení varovného signálu 
- vazby na vnější havarijní plán podniku 

 

2.2 2 U T Požárně bezpečnostní zařízení 
- elektrická požární signalizace 
- stabilní a polostabilní hasicí zařízení 
- zdroje vody 
- odvětrání a jiná bezpečnostní zařízení 

 



SP  MV-GŘ HZS ČR 

6 
 

 

                   Spojení (SP)                                                                             Počet hodin: 40 

PŘEDMĚT 3 – ČINNOST A DOKUMENTACE OHLAŠOVNY POŽÁRŮ  
      A OPERAČNÍHO STŘEDIS KA 

Počet hodin: 5 

Téma 
číslo 

Počet  
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
Výuky Téma výuky Poznámky 

3.1 
 
 
 

1 U T OPIS HZS kraje 
- předpisy související s činností OPIS 
- organizace a výkon služby na OPIS 
- vyrozumívání orgánů a organizací 
- úkoly OPIS v operačním řízení, struktura OPIS 
- dohody o plánované pomoci na vyžádání 

 

3.2 
 
 
 
 
 
 

3.3 
 
 
 
 
 
 

3.4 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 
 
1 

U 
 
 
 
 
 
 

U 
 
 
 
 
 
 

U 

T 
 
 
 
 
 
 

T 
 
 
 
 
 
 

T 

Ohlašovna požárů podniku 
- činnost, dokumentace ohlašovny požárů 
- přijetí zprávy o události 
- komunikace s OPIS HZS kraje 
- evidence hlášených případů 
- vyhlášení poplachu jednotce PO 
- výjezd jednotky PO 

Zdroje sil a prostředků   
- plošné rozmístění jednotek PO 
- druhy a kategorie jednotek PO 
- jednotky HZS kraje, ZÚ HZS ČR, předurčenost 
- jednotky HZS podniků 
- požární technika u jednotky PO, přehled, značení 

a základní parametry 
Operační středisko nebo dispečink HZS podniku  
- výpis z požárního poplachového plánu, oprávnění 

obsluhy 
- vedení dokumentace o činnosti jednotky PO při 

zásahu 
- dokumentace zdolávání požáru 
- seznam vytipovaných nebezpečných objektů 
- dohody o součinnosti 
- dohody o osobní a věcné pomoci 
- další vedená a související dokumentace 

 



SP  MV-GŘ HZS ČR 

7 
 

 

                   Spojení (SP)                                                                             Počet hodin: 40 

PŘEDMĚT 4  –  ORGANIZACE SPOJENÍ      Počet hodin: 15 
Téma 
číslo 

Počet  
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
Výuky Téma výuky Poznámky 

4.1 2 U T Předpisy týkající se činnosti a organizace spojové 
služby   
- předpisy v oblasti elektronických komunikací 
- vyhláška č. 155/2005 Sb. 
- organizace spojení v HZS ČR 
- Řád výkonu služby v jednotkách HZS podniků, 

SDH obcí a SDH podniků 

 

4.2 
 
 
 

4.3 
 
 

1 
 
 
 

6 

U 
 
 
 

U 

T 
 
 
 

T 

Organizace linkového spojení 
- linky tísňového volání 
- směrování hovorů ve VTS 
- jednotná síť HZS ČR a ITS MV 

Organizace radiového spojení v požární ochraně 
- obecné názvosloví a pojmy v radioprovozu 
- identifikace radiokomunikačního prostředku 
- organizace radiových sítí 
- rozdělení kmitočtů a jejich použití 
- druhy radiového spojení a provozu 
- předávání zpráv z místa zásahu 
- pravidla pro komunikaci, zásady radioprovozu 
- vedení stanovené dokumentace 
- tísňové volání v radioprovozu 
- organizace spojení v místě zásahu při zřízení štábu 
- součinnostní spojení s jednotkami HZS kraje, HZS 

podniků, jednotkami SDH obcí a v rámci IZS 
- selektivní volba, kódy typické činnosti 
- obecná charakteristika a použití systému PEGAS 

 

4.4 6 
 
 

U P Praktická obsluha prostředků spojové služby 
- druhy a typy radiostanic používaných v PO 
- ovládací prvky 
- praktický spojový provoz 

 



SP  MV-GŘ HZS ČR 

8 
 

 

                   Spojení (SP)                                                                             Počet hodin: 40 

PŘEDMĚT 5 – INFORMAČNÍ SYSTÉMY A PODPORY Počet hodin: 7 
Téma 
číslo 

Počet  
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
Výuky Téma výuky Poznámky 

5.1 
 
 

5.2 

1 
 
 
1 

U 
 

 
U 

 

T 
 

 
T 

 

Topografická podpora 
- orientace v mapách, měřítko, symboly, GPS 
- elektronické mapové podklady, GIS 
Systém TCTV 112 
- popis a základní funkce systému pro příjem TV 

 

5.3 1 U T Informační podpory na nebezpečné látky (NL) 
- databáze NL se zaměřením na Medis-Alarm 
- TRINS, dohody ADR a RID, Hazchem, Diamant 
- R, S, H a P-věty 

 

5.4 4 U P Aplikační programové vybavení na OPIS HZS kraje 
- ukázka praktického využití software 
- činnost s databází MEDIS-ALARM 
- dokumentace OPIS HZS kraje 

 

 

                  Spojení (SP)                                                                             Počet hodin: 40 

 ZÁVĚREČNÁ ZKOUŠKA Počet hodin: 6 
Téma 
číslo 

Počet  
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
Výuky Téma výuky Poznámky 

6.1 1 U T Test  
6.2 5 U T Závěrečná ústní a praktická zkouška  

 


	Obsah
	8. Učební osnovy         4
	Organizační část kurzu / Předmět
	Zahájení kurzu
	1. Právní předpisy související s činností jednotky PO a IZS
	2. Bezpečnostní systém podniku
	3. Činnost a dokumentace ohlašovny požáru a operačního střediska
	4. Organizace spojení
	5. Informační systémy a podpory

	      Závěrečná zkouška
	Spojení (SP) Počet hodin: 40
	Spojení (SP) Počet hodin: 40
	Právní předpisy související s činností jednotky PO a IZS  

	Spojení (SP) Počet hodin: 40
	T

	Ochrana zaměstnanců podniku při havárii 
	T

	OPIS HZS kraje
	T
	T
	Ohlašovna požárů podniku
	- vyhlášení poplachu jednotce PO

	Zdroje sil a prostředků  
	- plošné rozmístění jednotek PO
	- požární technika u jednotky PO, přehled, značení a základní parametry



	Operační středisko nebo dispečink HZS podniku 
	U

	T
	Předpisy týkající se činnosti a organizace spojové služby  
	U
	U
	T
	T


	Organizace linkového spojení
	Organizace radiového spojení v požární ochraně
	U
	P


	Praktická obsluha prostředků spojové služby
	U
	U
	T
	T
	Topografická podpora
	Systém TCTV 112
	P
	Aplikační programové vybavení na OPIS HZS kraje

	U

	T


		2014-01-29T15:02:45+0000
	Not specified




